

โครงการ/การดำเนินการ: (69) โครงการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ในธุรกิจอุตสาหกรรมท้องถิ่น (อก 0424-69-0005)
กระทรวงอุตสาหกรรม กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม กองพัฒนาเกษตรอุตสาหกรรม

สถานะ	รออนุมัติ
-------	-----------

M.1 แนวทางการพัฒนาของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติที่เกี่ยวข้อง **หลัก**

สรุปความสอดคล้องของโครงการกับยุทธศาสตร์ชาติ	
ความสอดคล้องของโครงการกับยุทธศาสตร์ชาติที่ท่านเลือก	ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน - ประเด็น 5. สร้างนักรบเศรษฐกิจยุคใหม่ 1. สร้างผู้ประกอบการอัจฉริยะ
เป้าหมายของยุทธศาสตร์ชาติ	ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน - เป้าหมาย 2. ประเทศไทยมีขีดความสามารถในการแข่งขันสูงขึ้น
อธิบายความสอดคล้องของโครงการกับยุทธศาสตร์ชาติที่ท่านเลือก	ด้านการพัฒนาเศรษฐกิจบนพื้นฐานผู้ประกอบการยุคใหม่ โดยสร้างผู้ประกอบการอัจฉริยะอย่างครบวงจร ส่งเสริมการจัดตั้งธุรกิจสร้างรากฐานให้ผู้ประกอบการ การปรับธุรกิจให้รองรับ การเปลี่ยนแปลงและการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของวิสาหกิจไทยด้วยเทคโนโลยี ดิจิทัล นวัตกรรม ความคิดสร้างสรรค์ งานวิจัย และซอฟต์แวร์ของประเทศไทย รวมทั้งให้ความสำคัญกับการเสริมสร้างศักยภาพผู้ประกอบการเชิงพื้นที่ ควบคู่กับการพัฒนาระบบนิเวศและปัจจัยแวดล้อมที่เอื้อต่อการประกอบธุรกิจและสร้างเครือข่ายอุตสาหกรรม เพื่อลดต้นทุน เพิ่มยอดขาย เพิ่มรายได้ให้แก่ธุรกิจให้มีศักยภาพและมีขีดความสามารถในการแข่งขัน ตลอดจนขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศไทยให้เติบโตอย่างต่อเนื่อง
สรุปความสอดคล้องของโครงการกับเป้าหมาย	
แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ	แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ประเด็น ผู้ประกอบการและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมยุคใหม่
เป้าหมาย Y2	ผู้ประกอบการในทุกระดับเป็นผู้ประกอบการยุคใหม่ที่มีบทบาทต่อระบบเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้น
ความสอดคล้องของโครงการกับเป้าหมายของแผนแม่บทประเด็น	กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมมีภารกิจหลักในการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพของผู้ประกอบการและวิสาหกิจในทุกระดับตั้งแต่ผู้ประกอบการใหม่ (New Entrepreneur) ผู้ประกอบการธุรกิจเริ่มต้น (Startup) และวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) ให้มีสมรรถนะและขีดความสามารถที่สูงขึ้น สามารถเติบโตในเศรษฐกิจและสังคมยุคใหม่ โดยส่งเสริมและพัฒนากลุ่มเป้าหมายที่สนใจในการเริ่มต้นประกอบธุรกิจให้มีจิตวิญญาณของความเป็นผู้ประกอบการ สามารถเริ่มต้นดำเนินธุรกิจจนสามารถจัดตั้งธุรกิจรูปแบบใหม่ที่มีมูลค่าเพิ่มขึ้นและอยู่รอดในสังคมได้อย่างยั่งยืน รวมทั้งส่งเสริมให้ ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในทุกระดับให้มีความเข้มแข็งและแข่งขันได้ โดยการพัฒนาองค์ความรู้และการให้คำปรึกษาแนะนำ เพื่อปรับรูปแบบธุรกิจใหม่ที่มุ่งเน้นการนำเทคโนโลยี นวัตกรรม ดิจิทัล ความคิดสร้างสรรค์ รวมทั้งให้ความสำคัญกับการส่งเสริมและพัฒนาในมิติเชิงพื้นที่ พัฒนาปัจจัยแวดล้อมที่เอื้อต่อการประกอบธุรกิจ และผลักดันการใช้อัตลักษณ์และซอฟต์แวร์ของไทย พร้อมสร้างเครือข่ายความร่วมมือในภาคอุตสาหกรรม เพื่อให้บริการอย่างมีประสิทธิภาพและครอบคลุมทุกกลุ่มเป้าหมายทั่วประเทศ ซึ่งการดำเนินการดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งในการพัฒนาอุตสาหกรรม วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมผู้ประกอบการ และวิสาหกิจชุมชน ให้มีศักยภาพสามารถสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจให้กับประเทศ เพื่อขับเคลื่อนแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ประเด็นที่ 8.ผู้ประกอบการและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมยุคใหม่ให้บรรลุเป้าหมายที่ต้องการให้ผู้ประกอบการในทุกระดับเป็นผู้ประกอบการยุคใหม่ที่มีบทบาทต่อระบบเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้น โดยมีสัดส่วน.GDP.ของ.SME ต่อ GDP รวมในประเทศ ไม่น้อยกว่าร้อยละ 40
สรุปความสอดคล้องของโครงการกับเป้าหมาย	
แผนย่อย	แผนย่อยการสร้างความเข้มแข็งผู้ประกอบการอัจฉริยะ
แนวทางการพัฒนา	2) สร้างและพัฒนาผู้ประกอบการในทุกระดับให้มีจิตวิญญาณของการเป็นผู้ประกอบการ ขับเคลื่อนธุรกิจด้วยเทคโนโลยี นวัตกรรม ความคิดสร้างสรรค์และทุนทางวัฒนธรรมในการสร้างมูลค่าให้กับสินค้าและบริการ การขยายช่องทางการตลาด การสร้างตราสินค้าให้เป็นที่ยอมรับ และการใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินทางปัญญาในเชิงพาณิชย์ รวมทั้งการปรับตัวสู่ธุรกิจรูปแบบใหม่ ๆ พัฒนาผู้ประกอบการให้มีความรู้ในการวิเคราะห์และมีองค์ความรู้ด้านการจัดการฐานข้อมูล สามารถใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยี และนวัตกรรมสมัยใหม่รวมถึงคำนึงถึงการผลิตสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม เพื่อกำหนดแผนธุรกิจ ส่งเสริมการใช้ระบบประกันความเสี่ยงภัยของสินค้าและบริการเพื่อสร้างความเชื่อมั่นและลดความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจและส่งเสริมให้ผู้ประกอบการดำเนินธุรกิจอย่างมีธรรมาภิบาล
เป้าหมาย Y1	ความสามารถในการแข่งขันด้านการใช้เครื่องมือและเทคโนโลยีดิจิทัลขึ้น
ความสอดคล้องของโครงการกับเป้าหมายของแผนย่อย	กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมดำเนินการส่งเสริมผู้ประกอบการและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) ทุกระดับตั้งแต่การสร้างและพัฒนาผู้ประกอบการและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมยุคใหม่โดยสร้างผู้ประกอบการในช่วงของการเริ่มต้นธุรกิจใหม่ และผู้ที่สนใจเริ่มต้นธุรกิจให้มีความพร้อมในการเป็นผู้ประกอบการและพัฒนาองค์ความรู้ในการดำเนินธุรกิจ รวมถึง สร้างความตระหนักและแรงบันดาลใจให้กับคนรุ่นใหม่ในการเป็นผู้ประกอบการ
สรุปความสอดคล้องของโครงการกับองค์ประกอบปัจจัย	
องค์ประกอบ	ผู้ประกอบการ (v3_080102V01)
ปัจจัย	การเข้าถึง/ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลที่เหมาะสมกับธุรกิจ (v3_080102V01F02)

M.1 ความเชื่อมโยงกับแผนระดับต่าง ๆ

แผนระดับที่ 2

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ / แผนความมั่นคงแห่งชาติ

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13	└ หมายความว่าไทยมีวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เข้มแข็ง มีศักยภาพสูง และสามารถแข่งขันได้ └ เป้าหมายระดับหมวดหมู่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมีสภาพแวดล้อมที่เอื้ออำนวยต่อการเติบโตและแข่งขันได้ └ เป้าหมายหลักของแผน 13 การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม
แผนความมั่นคงแห่งชาติ	

สรุปความสอดคล้องของโครงการกับเป้าหมาย SDGs

เป้าหมายหลัก SDGs (Goals)	เป้าหมายที่ 8 ส่งเสริมการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจที่ต่อเนื่อง ครอบคลุม และยั่งยืน การจ้างงานเต็มที่และมีผลผลิตภาพ และการมีงานที่มีคุณค่าสำหรับทุกคน
เป้าหมายย่อย SDGs (Targets)	

แผนระดับที่ 3 ตามมติ ครม. วันที่ 4 ธันวาคม 2560

แผนปฏิบัติราชการรายปี	แผนปฏิบัติราชการรายปี พ.ศ. 2569 ของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (พ.อก 0407-69-0001)
แผนปฏิบัติราชการระยะ 5 ปี	แผนปฏิบัติราชการระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 ของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (พ.อก 0407-69-0002)
แผนปฏิบัติการด้าน	
เป้าหมายและแนวทางการพัฒนา	

ความสอดคล้องกับส่วนที่เกี่ยวข้องอื่น

ความสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาล	
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง	
มติครม.ที่เกี่ยวข้อง	
อื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง	

2. ข้อมูลทั่วไป

ภาพรวมโครงการ/การดำเนินงาน

ลักษณะการดำเนินงาน	โครงการ
ภายใต้แผนงาน	แผนงานยุทธศาสตร์การส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เข้มแข็ง แข่งขันได้
ลักษณะโครงการ/การดำเนินงาน	โครงการที่ใช้งบประมาณ
วิธีการดำเนินงาน	ดำเนินการเอง และจัดจ้าง
รหัส GFMS ของโครงการ	
รหัส New GFMS Thai (20 หลัก) ของโครงการ	• 22004240034005000003

ผู้อำนวยการกองหรือเทียบเท่า

ตำแหน่ง/ชื่อ	นาย
ชื่อ	ดุสิต
นามสกุล	อนันตรักษ์
อีเมล (หน่วยงาน)	dusit180871@gmail.com
อีเมล (ส่วนตัว/สำรอง)	

ภาพรวมโครงการ/การดำเนินงาน	
โทรศัพท์	065-513-9929
โทรสาร	
ผู้ประสานงานหลัก	
คำนำหน้าชื่อ	นาย
ชื่อ	บุรณะศักดิ์
นามสกุล	มาดหมาย
อีเมล (หน่วยงาน)	buranasak@gmail.com
อีเมล (ส่วนตัว/สำรอง)	
โทรศัพท์	083 614 9917
โทรสาร	

3. รายละเอียด

รายละเอียดโครงการ/การดำเนินงาน				
หลักการและเหตุผล	ปัจจุบันเกิดการเปลี่ยนแปลงที่เป็นผลกระทบมาจากความก้าวหน้าทางนวัตกรรมและเทคโนโลยี ซึ่งส่งผลโดยตรงต่อธุรกิจอุตสาหกรรมให้ต้องปรับตัวให้สอดคล้องเข้ากับเทคโนโลยีที่ทันสมัย เนื่องจากผู้บริโภคคาดหวังกับการบริการที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น ทำให้การแข่งขันทางธุรกิจเข้มข้นขึ้นอย่างมาก จะเห็นได้ว่าความสามารถเชิงเทคโนโลยีนวัตกรรมเป็นส่วนประกอบสำคัญในการสร้างความสำเร็จด้านการลงทุนใหม่ ๆ ของวิสาหกิจทุกระดับ การสร้างผลิตภัณฑ์หรือบริการที่ดีขึ้น เป็นการสร้างมูลค่าเพิ่มให้เกิดขึ้นกับผู้ใช้สินค้าหรือบริการนั้น และส่งผลทางบวกต่อการสร้างความได้เปรียบทางการแข่งขันของธุรกิจ กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม เล็งเห็นความสำคัญของการพัฒนาเศรษฐกิจธุรกิจอุตสาหกรรม ผ่านกลไกการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมสมัยใหม่และศูนย์นวัตกรรมอุตสาหกรรมท้องถิ่น โดยการบูรณาการหลากหลายภาคส่วนทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และสถาบันเครือข่าย จึงเสนอโครงการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ในธุรกิจอุตสาหกรรมท้องถิ่น ผ่านศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมทั้ง 11 แห่ง และศูนย์วิจัยและพัฒนาวัสดุอุตสาหกรรมสร้างสรรค์ จังหวัดลำปาง เป็นการเปิดโอกาสให้วิสาหกิจในท้องถิ่นสามารถเข้าถึงเทคโนโลยีและนวัตกรรมสมัยใหม่ หรืองานวิจัยที่เหมาะสม อันจะนำไปสู่ความยั่งยืนของผลิตภัณฑ์และสร้างรายได้ให้แก่คนในท้องถิ่น และเติบโตในระดับประเทศต่อไป			
วัตถุประสงค์	เพื่อพัฒนาและส่งเสริมศักยภาพของสถานประกอบการให้สามารถประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่เทคโนโลยีการแปรรูป เทคโนโลยีอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อเพิ่มศักยภาพสถานประกอบการหรือธุรกิจอุตสาหกรรมท้องถิ่นให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้น			
เป้าหมาย				
เป้าหมายเชิงผลผลิต (Output)	เป้าหมายเชิงผลผลิต (Output)	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย	หน่วยนับ
	วิสาหกิจและผู้รับบริการที่ได้รับการพัฒนา	จำนวนวิสาหกิจและผู้รับบริการที่ได้รับการพัฒนา	60	กิจการ
เป้าหมายเชิงผลลัพธ์ (Outcome)	เป้าหมายเชิงผลลัพธ์ (Outcome)	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย	หน่วยนับ
	อุตสาหกรรม วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และวิสาหกิจชุมชนที่ได้รับการพัฒนามีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น	ร้อยละของอุตสาหกรรม วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และวิสาหกิจชุมชนที่ได้รับการพัฒนามีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นเฉลี่ยไม่น้อยกว่าร้อยละ 10	80	ร้อยละ
ผลสัมฤทธิ์ของโครงการต่อการปิดช่องว่างของเป้าหมาย	โครงการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ในธุรกิจอุตสาหกรรมท้องถิ่น เป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนการบรรลุผลลัพธ์ตามเป้าหมายของแผนแม่บทย่อยการสร้างคามเข้มแข็งผู้ประกอบการอัจฉริยะ (Y1) ซึ่งมุ่งเพิ่มจำนวนและยกระดับศักยภาพวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมของประเทศ โดยโครงการมุ่งส่งเสริมให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมท้องถิ่นสามารถเข้าถึงและประยุกต์ใช้เทคโนโลยี นวัตกรรม และเครื่องจักรสมัยใหม่ผ่านศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมและศูนย์นวัตกรรมในภูมิภาคอย่างครบวงจร ตั้งแต่การพัฒนานาแนวคิดและผลิตภัณฑ์ต้นแบบ การปรับปรุงกระบวนการผลิต การทดสอบและยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ ตลอดจนการเชื่อมโยงเครือข่ายธุรกิจตลอดห่วงโซ่อุปทาน ส่งผลให้สถานประกอบการมีประสิทธิภาพการผลิตสูงขึ้น มีผลิตภัณฑ์ที่หลากหลายและมีมูลค่าเพิ่ม สามารถใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมเป็นเครื่องมือในการสร้างความแตกต่างและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน อันจะนำไปสู่การเกิดผู้ประกอบการอัจฉริยะในระดับท้องถิ่นที่เข้มแข็ง มีรายได้เพิ่มขึ้น และสามารถเติบโตเชื่อมโยงสู่ระดับประเทศได้อย่างยั่งยืน ซึ่งสอดคล้องกับเป้าหมายของแผนแม่บทย่อย (Y1) และนำไปสู่การบรรลุผลสัมฤทธิ์ของยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน ซึ่งคาดว่าจะสามารถสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น 126,000,000 บาท			
กลุ่มเป้าหมายของโครงการ	• วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม SMEs กลุ่มวิสาหกิจชุมชน (ที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล)			
ผู้ที่ได้รับประโยชน์จากโครงการ	• วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม SMEs กลุ่มวิสาหกิจชุมชน (ที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล)			
พื้นที่การดำเนินการ				

รายละเอียดโครงการ/การดำเนินงาน

พิกัดพื้นที่การดำเนินการ



ประเภทพื้นที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ / ส่วนกลาง

รายละเอียดพื้นที่ดำเนินการ

ระยะเวลาดำเนินโครงการ/การดำเนินงาน

วันที่เริ่มต้นโครงการ

ตุลาคม พ.ศ. 2568

วันที่สิ้นสุดโครงการ

กันยายน พ.ศ. 2569

ปีงบประมาณ

พ.ศ. 2569

4. กิจกรรม

กิจกรรม	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569		
	ปีงบประมาณ 2569			
	Q 1	Q 2	Q 3	
กิจกรรมการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ในธุรกิจอุตสาหกรรมท่องเที่ยว	กิจกรรมการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ในธุรกิจอุตสาหกรรมท่องเที่ยว			

5. งบประมาณ

แหล่งเงิน

งบประมาณที่หน่วยงานขอโดยตรง

10,194,000 บาท

งบประมาณที่ขอผ่านหน่วยงานอื่น

ที่มาของงบประมาณ

จำนวนงบประมาณ

ไม่มีข้อมูล0 บาท

งบประมาณที่ได้รับจากจังหวัด

0 บาท

งบประมาณที่ได้รับจากกลุ่มจังหวัด

0 บาท

เงินรายได้ของหน่วยงาน

0 บาท

เงินกู้ภายในประเทศ

0 บาท

เงินกู้จากต่างประเทศ

0 บาท

แหล่งเงิน		
งบประมาณจากแหล่งอื่น	ที่มาของงบประมาณ	จำนวนงบประมาณ
	ไม่มีข้อมูลงบประมาณจากแหล่งอื่น	
รวมวงเงินงบประมาณทั้งหมด	10,194,000 บาท	
แผนการใช้จ่ายงบประมาณ		
แผนการใช้จ่ายระหว่างปีงบประมาณ 2569 ถึงปีงบประมาณ 2569	ปีงบประมาณ 2569	จำนวนงบประมาณ
	ไตรมาสที่ 1	2,548,500 บาท
	ไตรมาสที่ 2	2,548,500 บาท
	ไตรมาสที่ 3	2,548,500 บาท
	ไตรมาสที่ 4	2,548,500 บาท
รวมงบประมาณจากแผนการใช้จ่ายทั้งหมด	10,194,000 บาท	

M.6 ผลการดำเนินงาน ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2569		
ความก้าวหน้าของเป้าหมายโครงการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2569		
เป้าหมายเชิงผลผลิต (Output)	กิจกรรมการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ในธุรกิจอุตสาหกรรมท้องถิ่น อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน 60 กิจกรรม	
เป้าหมายเชิงผลลัพธ์ (Outcome)	จะดำเนินการติดตามผลลัพธ์หลังรับบริการแล้ว 3 เดือน	
ดัชนีชี้วัดความสำเร็จ	จะดำเนินการติดตามผลลัพธ์หลังรับบริการแล้ว 3 เดือน	
ความก้าวหน้าของกิจกรรมที่ดำเนินการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2569		
กิจกรรมตามแผนงาน	กิจกรรมหลักที่ 1	ความก้าวหน้า
	กิจกรรมการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ในธุรกิจอุตสาหกรรมท้องถิ่น	กิจกรรมการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ในธุรกิจอุตสาหกรรมท้องถิ่น จำนวน 60 กิจกรรม อยู่ระหว่างดำเนินการให้คำปรึกษาแนะนำด้านการเพิ่มผลผลิต โดยส่งเสริมให้วิสาหกิจประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ เช่น เทคโนโลยีสารสนเทศ เซ็นเซอร์และอินเทอร์เน็ตของสรรพสิ่ง (Internet of Things หรือ IoT) สำหรับงานเก็บข้อมูลและควบคุมสภาวะแวดล้อมในการผลิต เช่น ความชื้น อุณหภูมิ การวิเคราะห์ภาพจากกล้องในกระบวนการผลิตเพื่อคัดแยกคุณภาพของวัตถุดิบหรือผลิตภัณฑ์/ตรวจหาข้อบกพร่อง (Defects) ต่าง ๆ ปัญญาประดิษฐ์ เครื่องจักรและเครื่องทุ่นแรง ตลอดจนเทคโนโลยีด้านพลังงาน เช่น โซลาร์เซลล์ เชื้อเพลิงชีวมวล ที่เหมาะสมกับอุตสาหกรรมท้องถิ่นในพื้นที่ต่าง ๆ ของไทย
ความก้าวหน้าของโครงการที่ดำเนินการกับแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติและยุทธศาสตร์ชาติหลัก		
ผลการดำเนินงานต่อเป้าหมายของยุทธศาสตร์ชาติ	กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมมุ่งเน้นการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ในธุรกิจอุตสาหกรรมท้องถิ่น ดำเนินการให้คำปรึกษาแนะนำด้านการเพิ่มผลผลิต โดยส่งเสริมให้วิสาหกิจประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ เช่น เทคโนโลยีสารสนเทศ เซ็นเซอร์และอินเทอร์เน็ตของสรรพสิ่ง (Internet of Things หรือ IoT) สำหรับงานเก็บข้อมูลและควบคุมสภาวะแวดล้อมในการผลิต เช่น ความชื้น อุณหภูมิ การวิเคราะห์ภาพจากกล้องในกระบวนการผลิตเพื่อคัดแยกคุณภาพของวัตถุดิบหรือผลิตภัณฑ์/ตรวจหาข้อบกพร่อง (Defects) ต่าง ๆ ปัญญาประดิษฐ์ เครื่องจักรและเครื่องทุ่นแรง ตลอดจนเทคโนโลยีด้านพลังงาน เช่น โซลาร์เซลล์ เชื้อเพลิงชีวมวล ที่เหมาะสมกับอุตสาหกรรมท้องถิ่นในพื้นที่ต่าง ๆ ของไทย ทั้งนี้การดำเนินงานดังกล่าวสามารถให้ประเทศไทยมีขีดความสามารถในการแข่งขันสูงขึ้น	
ผลการดำเนินงานต่อเป้าหมายของแผนแม่บทประเด็น	กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมมุ่งเน้นการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ในธุรกิจอุตสาหกรรมท้องถิ่น ดำเนินการให้คำปรึกษาแนะนำด้านการเพิ่มผลผลิต โดยส่งเสริมให้วิสาหกิจประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ เช่น เทคโนโลยีสารสนเทศ เซ็นเซอร์และอินเทอร์เน็ตของสรรพสิ่ง (Internet of Things หรือ IoT) สำหรับงานเก็บข้อมูลและควบคุมสภาวะแวดล้อมในการผลิต เช่น ความชื้น อุณหภูมิ การวิเคราะห์ภาพจากกล้องในกระบวนการผลิตเพื่อคัดแยกคุณภาพของวัตถุดิบหรือผลิตภัณฑ์/ตรวจหาข้อบกพร่อง (Defects) ต่าง ๆ ปัญญาประดิษฐ์ เครื่องจักรและเครื่องทุ่นแรง ตลอดจนเทคโนโลยีด้านพลังงาน เช่น โซลาร์เซลล์ เชื้อเพลิงชีวมวล ที่เหมาะสมกับอุตสาหกรรมท้องถิ่นในพื้นที่ต่าง ๆ ของไทย ทั้งนี้การดำเนินงานดังกล่าวสามารถให้ผู้ประกอบการในทุกระดับเป็นผู้ประกอบการยุคใหม่ที่มีบทบาทต่อระบบเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้น	
ผลการดำเนินงานต่อเป้าหมายของแผนย่อย	กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมมุ่งเน้นการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ในธุรกิจอุตสาหกรรมท้องถิ่น ดำเนินการให้คำปรึกษาแนะนำด้านการเพิ่มผลผลิต โดยส่งเสริมให้วิสาหกิจประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ เช่น เทคโนโลยีสารสนเทศ เซ็นเซอร์และอินเทอร์เน็ตของสรรพสิ่ง (Internet of Things หรือ IoT) สำหรับงานเก็บข้อมูลและควบคุมสภาวะแวดล้อมในการผลิต เช่น ความชื้น อุณหภูมิ การวิเคราะห์ภาพจากกล้องในกระบวนการผลิตเพื่อคัดแยกคุณภาพของวัตถุดิบหรือผลิตภัณฑ์/ตรวจหาข้อบกพร่อง (Defects) ต่าง ๆ ปัญญาประดิษฐ์ เครื่องจักรและเครื่องทุ่นแรง ตลอดจนเทคโนโลยีด้านพลังงาน เช่น โซลาร์เซลล์ เชื้อเพลิงชีวมวล ที่เหมาะสมกับอุตสาหกรรมท้องถิ่นในพื้นที่ต่าง ๆ ของไทย ทั้งนี้การดำเนินงานดังกล่าวสามารถให้เกิดความสามารถในการแข่งขันด้านการใช้เครื่องมือและเทคโนโลยีดิจิทัลขึ้น	
ความก้าวหน้าของโครงการที่ดำเนินการกับแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติและยุทธศาสตร์ชาตินับสนุน		
แผนระดับที่ 3 แผนการทำงานอื่นที่เกี่ยวข้อง		

ความก้าวหน้าของเป้าหมายโครงการ ประจำปีงบประมาณ 2569		
ความสอดคล้องกับแผนการปฏิรูปประเทศ		
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13	แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13	ผลการดำเนินงานต่อเป้าหมาย
	หมายเหตุไทยมีวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เข้มแข็ง มีศักยภาพสูง และสามารถแข่งขันได้ - เป้าหมายระดับมหุ้ดหมายวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมีสภาพแวดล้อมที่เอื้ออำนวยต่อการเติบโตและแข่งขันได้ - เป้าหมายหลักของแผน 13 การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม	กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมมุ่งเน้นการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ในธุรกิจอุตสาหกรรมท้องถิ่น ดำเนินการให้คำปรึกษาแนะนำด้านการเพิ่มผลิิตภาพ โดยส่งเสริมให้วิสาหกิจประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ เช่น เทคโนโลยีสารสนเทศ เซ็นเซอร์และอินเทอร์เน็ตของสรรพสิ่ง (Internet of Things หรือ IoT) สำหรับงานเก็บข้อมูลและควบคุมสภาวะแวดล้อมในการผลิตวิเคราะห์ภาพจากกล้องในกระบวนการผลิตเพื่อคัดแยกคุณภาพของวัตถุดิบหรือผลิตภัณฑ์/ตรวจหาข้อบกพร่อง (Defects) ต่าง ๆ ปัญญาประดิษฐ์ เครื่องจักรและเครื่องทุ่นแรง ตลอดจนเทคโนโลยีด้านพลังงาน เช่น โซลาร์เซลล์ เชื้อเพลิงชีวมวล ที่เหมาะสมกับอุตสาหกรรมท้องถิ่นในพื้นที่ต่าง ๆ ของไทย ทั้งนี้การดำเนินงานดังกล่าวสามารถให้วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เข้มแข็ง มีศักยภาพสูง และสามารถแข่งขันได้และมีสภาพแวดล้อมที่เอื้ออำนวยต่อการเติบโตและแข่งขันได้ปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม
แผนความมั่นคงแห่งชาติ		
การเบิกจ่ายงบประมาณประจำปีไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2569		
จำนวนเงินงบประมาณตามแผนการใช้จ่าย	2,548,500	
จำนวนเงินงบประมาณที่เบิกจ่ายจริง	695,291.04	
ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ	ไม่สามารถเบิกจ่ายงบประมาณได้ตามแผนการ	
สาเหตุที่ไม่สามารถเบิกจ่ายงบประมาณได้ตามแผนการ	ผลการดำเนินงานในส่วนการออกผลผลิตเป็นไปตามแผนการดำเนินงานรายไตรมาส แต่ในส่วนผลการเบิกจ่ายยังต่ำกว่าแผนรายไตรมาสที่กำหนดไว้เนื่องจากอยู่ระหว่างดำเนินการเบิกจ่าย ทั้งนี้ กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมได้ดำเนินการติดตามเร่งรัดการดำเนินงานอย่างใกล้ชิด เพื่อให้ได้ผลการดำเนินงาน ผลการเบิกจ่าย และผลลัพธ์ตามเป้าหมายและวัตถุประสงค์ที่วางไว้	
สรุปปัญหาและข้อเสนอแนะของโครงการประจำปีไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2569		
ผลการดำเนินงาน	กิจกรรมการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ในธุรกิจอุตสาหกรรมท้องถิ่น อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน 60 กิจกรรม	
ปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงาน	N/A	
ข้อเสนอแนะ	N/A	